
 

Membrananlagen zur Abwasserreinigung auf 
Hütten im alpinen Bereich 

 
 

 

 

 

Auftragnehmer: 

  

Gefördert durch die Deutsche Bundesstiftung Umwelt (DBU) 

Sachbearbeitung:  
Dipl. Ing. Andrea Albold 

Dipl. Ing. Dr. Gerhard Cordt 



   
 Einsetzbarkeit von Membrananlagen zur Abwasserreinigung im alpinen Bereich 
 

 

 

Inhaltsverzeichnis 

 

1 Veranlassung....................................................................................................................1 
2 Aufgabenstellung..............................................................................................................2 
3 Membranen und Membranmodule ...................................................................................2 
[...]
Betrieb, unterschieden. Beim Dead-End Betrieb wird die Membran über einen bestimmten 
Zeitraum durchströmt und die entstandenen Ablagerungen auf der Membran entfernt.  

Im Cross-Flow Betrieb (sog. Querstromfiltration) ist im rechten Winkel zur Strömungsrichtung 
eine Strömung angeordnet, sodass hierdurch eine Abreinigung der entstandenen Deckschicht 
von der Membranoberfläche erfolgt. In der Regel wird diese Querströmung durch einen 
Luftstrom erzeugt. Die Filterstandzeiten der Membranen werden dadurch vergrößert, eine 
regelmäßige Regeneration der Membranen muss allerdings zusätzlich erfolgen. 

 

 



   
 Einsetzbarkeit von Membrananlagen zur Abwasserreinigung im alpinen Bereich Seite 6 von 43 

 

 
Bild 2: Schema Dead-End und Cross-Flow Filtration [Hasselbach, R. 2008] 

 

 
 

 

In der kommunalen Abwasserbehandlung (Kleinkläranlagen und Kläranlagen) werden die 
Membranmodule in die Belebungsstufe integriert und werden in der Regel als 
Membranbelebungsverfahren bezeichnet. Hierbei werden Membranmodule entweder im 
Anschluss an die biologische Stufe separat durchflossen oder direkt in der biologischen Stufe 
eingesetzt. Die Membranmodule bewirkt die Abtrennung der flüssigen von der festen Phase im 
Belebungsbecken und ersetzt somit die Nachkläreinrichtungen.  

Das Filtrat wird mittels Druckdifferenz (z.B. durch Pumpen) aus der Anlage abgezogen und 
abgeleitet. Die feste Phase verbleibt in der biologischen Stufe bis zum Erreichen eines 
anlagenspezifischen Trockensubstanzgehaltes der in der Regel höher liegt als bei herkömmlich 
betriebenen Belebungsanlagen.  

Das größte Problem der Membranen im Betrieb ist eine gegebenenfalls dauerhafte 
Verschmutzung, das so genannte "Fouling". Es können unterschiedliche Arten von Fouling an 
der Membran entstehen:  

- Mineralisches Fouling: Ablagerungen von anorganischen Verbindungen in kristalliner 
Form (=scaling) 

- Organisches Fouling: Ablagerungen von organischen Verbindungen wie Öle, Fette 
usw. 

- Fouling durch Partikel: Ablagerungen von z.B. Ton, Huminstoffen u.a. 

- Biofouling: Wachstum von Mikroorganismen auf der Membranoberfläche 

Hierbei ist zu unterscheiden, ob es ein reversibler (durch Reinigung zu beheben) oder ein 
irreversibler Vorgang (Membran ist zerstört) ist.  

Die Folge des Foulings ist ein erhöhter Transmembrandruck und eine Verschlechterung des 
Durchflusses durch die Membran bis hin zur vollständigen Verstopfung der Membran.  

 



   
 Einsetzbarkeit von Membrananlagen zur Abwasserreinigung im alpinen Bereich Seite 7 von 43 

 

 
4 Membranbelebungsanlage 
Membranbelegungsanlagen werden dann eingesetzt, wenn erhöhte Anforderungen an den 
Ablauf einer Kläranlage gestellt werden, insbesondere auch im Hinblick auf ein hygienisch 
einwandfreies Abwasser. Ein weiterer Vorteil von Membranbelebungsanlagen ist der Betrieb bei 
hohen Trockensubstanz-Gehalten in der biologischen Stufe. Dies hat eine Reduzierung des 
benötigten Reaktorvolumens und damit kleinere mögliche Beckengrößen sowie geringere 
Mengen an Überschussschlamm zur Folge.  

Membranbelebungsanlagen werden für kleine Anschlussgrößen (Kleinkläranlagen) genauso 
wie für große Kläranlagen eingesetzt. 

Folgende grundlegende Aussagen für Membranbelebungsanlagen ergeben sich anhand 
unterschiedlicher Versuchsergebnisse [Alt, K. u.a. 2007]: 

-  Der Schlammanfall unterscheidet sich in der Regel nicht von dem klassischer 
Belebungsanlagen 

-  Die reaktionskinetischen Leistungen entsprechen denen vergleichbarer 
konventioneller belebter Schlämme 

-  Das Schlammalter in Membranbelebungsanlagen bewegt sich abhängig vom 
jeweiligen Trockensubstanzgehalt näherungsweise im Bereich konventioneller 
Anlagen, da den Feststoffgehalten in den Belebungsbecken bzw. an den 
Membranen Grenzen gesetzt sind 

-  Schlämme aus Membranbelebungsanlagen beeinflussen die Schlammbehandlung 
nicht negativ 

-  Alle zum Einsatz in der kommunalen Abwasserreinigung verfügbaren 
Membranmodule mit nominalen Porengrößen unter 0,5 µm werden mit Luft gespült 
und unterscheiden sich hinsichtlich der Effizienz der Keimverminderung nicht 
wesentlich 

-  Es können grundsätzlich ausreichend vorgeklärte Abwässer Verwendung finden. Es 
ist dabei unerheblich, ob dies maschinell oder mittels Sedimentation erfolgt. 

-  Membranbelebungsanlagen sind mit den üblichen Verfahren zur  
 CSB-Elimination 
 Nitrifikation, 
 Stickstoffelimination  
 simultaner aeroben Schlammstabilisierung sowie 
 mit Verfahren zur biologischen und chemischen Phosphorentfernung ohne 

   Einschränkung kombinierbar.  

Membranbelebungsanlagen halten die geforderten Ablaufwerte wie herkömmliche 
Belebungsanlagen bei richtiger Dimensionierung ein, benötigen aber dabei weniger 
Beckenvolumina. 

Einige Beispiele von Membranbelegungsanlagen im kommunalen Bereich sind der folgenden 
Tabelle zu entnehmen 

 



   
 Einsetzbarkeit von Membrananlagen zur Abwasserreinigung im alpinen Bereich    Seite 8 von 43 

 

Tabelle 2: Kläranlagen mit Membranbelebungsstufe 

Name 
Ausbau-
größe Zulauf  eingesetzte MembranHohlfaser/Platte 

Poren-
größe MF/UF/NF/RO

Membran-
fläche Fläche/EW

Bau/ 
Inbetrieb-

nahme 

  [EW] [m³/a]     [µm]   [m²] [m²/EW]   

Richtheim 100 5.475 Kubota ES 100 Platte 0,01 UF/NF 160 1,60 06/2004

Weiz 24 1.300    Memjet, mitshubishi Hohlfaser 0,4 MF  0,00 03/1998

St. Peter/Judenburg 1.500 80.000 Memjet, mitshubishi Hohlfaser 0,4 MF 945 0,63 09/1999

Tietz/Rödingen 3.000 164.250 Zenon ZW500OCP Hohlfaser 0,1 UF 4846 1,62 2001 

Markranstädt 12.000 657.000 Zenon ZN500OCP Hohlfaser 0,1 UF 7360 0,61 2000 

Säntis 267 14.600      Zenon Hohlfaser 0,00 2000 

Nordkanal    80.000 4.380.000 Zenon Hohlfaser 0,1 UF 84480 1,06 2004 

Simmerath 750 41.063 Koch Membran Hohlfaser 0,1-0,2 UF/MF 1000 1,33  

Büchel 1.000 54.750 Kubota  Platte 0,4 MF 960 0,96  

Fa. Huber Demoanl. 33 1.825      VRM Membran Platte 0,04 UF 0,00 2004 

Fa. Huber Demoanl. 7 365      VUM Membran Platte 0,04 UF 0,00 2004 

Berghotel Schwägalp 780 42.705 VRM Membran Platte 0,038 UF 270 0,35  

Knautnaundorf     900 49.275 Platte 756 0,84 2002 

Monheim 9.700 531.075 ZeeWeed 500C Hohlfaser 0,1 UF 12300 1,27 2003 

Seelscheid     11.500 629.625 Kubota Platte 11480 1,00 2004 

Konzen     10.000 547.500 Kubota Platte 23040 2,30 2005 

Woffelsbach     6.200 339.450 Kubota Platte 16800 2,71 2005 

 

 



    
 Einsetzbarkeit von Membrananlagen zur Abwasserreinigung im alpinen Bereich Seite 9 von 43 

 
Aus der Tabelle ist zu entnehmen, dass 1998/1999 die ersten großen Membrananlagen in 
Betrieb genommen wurden. Weitere Anlagen folgten dann in den nächsten Jahren.  

Zum Zeitpunkt der ersten Recherche wurde von mehreren Kleinkläranlagen-Herstellern erklärt, 
im Bereich von 4-8 EW eine Vielzahl von Anlagen errichtet zu haben. Ebenfalls wurde ein 
Pilotvorhaben zum Einsatz von Membrananlage in Nordrhein-Westfalen durch den 
Emschergenossenschaft/Lippeverband geplant. Die Realisierung hierzu erfolgte im Jahr 2006. 
Auch hier handelt es sich im wesentlichen um Anlagen in der Größenordnung zwischen 4 und 8 
EW von einem Hersteller. Die Anlagen wurden als Fertiganlagen eingebaut. 

Inzwischen sind mehrere Membranbelebungsanlagen von 5 unterschiedlichen Herstellern in der 
Größenordnung von Kleinkläranlagen durch das Deutsche Institut für Bautechnik geprüft und 
bauaufsichtlich eine Zulassung ausgesprochen worden.  

Für die Hütten im alpinen Raum werden Anlagen in einer Größenordnung zwischen 50 und ca. 
300 EW angenommen. Somit sollte vor allem in diesem Größenordnungsbereich nach 
Erfahrungen mit der Reinigung von häuslichem Abwasser durch Membrananlagen gesucht 
werden. 

In diesem Bereich zwischen Kleinkläranlage und großtechnischer Anlage konnten nur sehr 
wenige Literaturstellen und Erfahrungen recherchiert werden.  

 

4.1 Funktionsweise Membranbelebungsanlage 
4.1.1 Aufbau und Verfahrenstechnik 
Beschreibung von Anlagentypen 

Membranbelebungsanlagen bestehen aus einer Vorklärung, einer biologischen Stufe 
(Belebungsbecken) und einer Abzugseinrichtung für das gereinigte Abwasser. Bei 
Membranbelebungsanlagen wird das Membranmodul in der Regel in der biologische Stufe 
montiert und bewirkt die fest/flüssig Trennung anstelle eines herkömmlichen Absetzbeckens zur 
Nachklärung.  

 

Es besteht ebenfalls die Möglichkeit, das Membranmodul in eine separate Baueinheit nach der 
biologischen Stufe zu installieren.  

Das folgende Bild zeigt den möglichen Aufbau einer Membranbelebungsanlage im Vergleich zu 
konventionellen Belebungsanlagen mit Nachkläreinrichtung.  

 

Nachgeschaltete Membranmodule (nach Absetzbecken) werden hauptsächlich bei hohen 
Anforderungen (Hygienisierung, Einhaltung von Badegewässerqualität o.ä.) an den Ablauf der 
Kläranlage eingesetzt. 

 



    
 Einsetzbarkeit von Membrananlagen zur Abwasserreinigung im alpinen Bereich Seite 10 von 43 

 
Bild 3: Anordnungen von Membranmodulen in einer Kläranlage [Pinnekamp, 2007] 

 

 

Je nach Anforderungen an das aufnehmende Gewässer kann die Anlage zuzüglich zu einer 
Nitrifikation, auch eine Denitrifikationsstufe beinhalten. Bedingt durch die gewählte Porengröße 
der Membran (siehe oben) können unterschiedliche Reinigungsleistungen hinsichtlich der 
Feststoffe und somit auch der hygienischen Parameter erzielt werden.  

 

4.1.2 Dimensionierung von Membranbelebungsanlagen 
Der Vorklärung kommt bei der Planung einer Membranbelebungsanlage ein größerer 
Stellenwert als bei den konventionellen Belebungsanlagen zu, da die Membranmodule 
empfindlich gegen Verschlammung und Verzopfung (verursacht durch z.B. Haare und Fette) 
sind (Fouling). Zur Vorklärung werden Siebanlagen mit Maschenweiten zwischen 1 und 3 mm, 
Sandfänge, bei kleineren Anlagen auch Absetzeinrichtungen eingesetzt. Der DWA-
Fachausschuss KA-7 empfiehlt in jedem Fall die Installation von Sand und Fettfang [DWA 2005] 
für größere Anlagen. Wie in der Abwasserreinigung üblich sollte bei Anschluss von 
gastronomischen Betrieben ein Fettfang vorgesehen werden.  

Die biologische Stufe einer Membrananlage wird in der Regel nach dem Arbeitsblatt  
ATV - A 131 [ATV-DVWK A-131, 2000] dimensioniert (je nach Anforderungen an die 
Stickstoffelimination ist eine Nitrifikation, bzw. Denitrifikation zu berücksichtigen). Folgt man den 
Regelblättern, so ist für Anlagen von 1.000 bis 5.000 EW das Arbeitsblatt DWA A - 226 [DWA-A 
226, 2009], sowie bei Anlagen kleiner 1.000 EW Anschlusswert das Arbeitsblatt DWA - A 222 

 



    
 Einsetzbarkeit von Membrananlagen zur Abwasserreinigung im alpinen Bereich Seite 11 von 43 

 
(derzeit in Überarbeitung) [DWA-A 222, 2009] heranzuziehen. In beiden Arbeitsblättern wird 
allerdings auf den Arbeitsbericht des Ausschusses der DWA KA 7 [DWA 2005] verwiesen.  

Folgende Grundvoraussetzungen sind bei der Dimensionierung einer 
Membranbelegungsanlagen zu berücksichtigen: 

- ausreichende Sauerstoffversorgung des belebten Schlamms 

- ausreichende Umwälzung und Durchmischung des Belebungsbeckens 

- transmembrane Druckdifferenz als Triebkraft für den Filtrationsvorgang (Permeatpumpe oder 
hydrostatische Druckdifferenz)  

- Kontrolle der Deckschichtbildung (grobblasige Belüftung unterhalb der Membranmodule) 

Durch den Einsatz von Membranen zur Fest/Flüssig-Trennung kann die biologische Stufe mit 
höheren Feststoffgehalte betrieben werden, als es in herkömmlichen Belebungsanlagen 
möglich ist. Der limitierende Faktor ist hier der Sauerstoffeintrag in den Belebtschlamm. Ist der 
Feststoffgehalt im Belebtschlamm zu hoch, so muss zu viel Energie aufgewändet werden, um 
ausreichend Sauerstoff den Mikroorganismen zum Abbau zur Verfügung zu stellen. In der 
Regel wird davon ausgegangen, dass Membranbelebungsanlagen wirtschaftlich bis zu einem 
Feststoffgehalt von ca. 12 g/l betrieben werden können (im Vergleich hierzu: herkömmliche 
Belebungsanlagen ca. 3 g/l).  

Aufgrund des erhöhten Feststoffgehaltes in der biologischen Stufe wird das für den 
biologischen Abbau benötigte Volumen reduziert und somit kann die Größe des 
Belebungsbeckens der Kläranlage kleiner gehalten werden als bei herkömmlichen 
Belebtschlammanlagen. Durch das geringere Anlagenvolumen wird andererseits die 
Belebungsstufe anfälliger gegen Stoßbelastungen. Dies ist bei dem Entwurf der Anlage 
ebenfalls zu berücksichtigen.  

Der Bemessungsansatz für die benötigte Membranfläche ist der maximale Abwasserzufluss (bei 
kommunalen Anlagen ggf. der Mischwasserzufluss), d.h. der membranspezifische Permeatfluss 
(Flux). Je nach Membranmodulart kann dieser zwischen 8 l/(m²*h) und 30 l/(m²*h) schwanken 
[DWA 2005].  

Bei der Dimensionierung ist weiterhin zu beachten, dass bei sinkender Temperatur die 
Viskosität des belebten Schlammes sinkt und sich somit die Filtrierbarkeit des Schlammes 
verschlechtert [Pinnekamp, 2007]. Somit sollte die niedrigste Temperatur der maßgebende 
Faktor sein.  

Membranbelebungsanlagen für Hütten im alpinen Bereich sind entsprechend der gesetzlichen 
Vorschriften zu dimensionieren. Hierzu gehört die 3. Abwasseremissionsverordnung 
(Österreich) für Hütten in Extremlage, die 1. Abwasseremissionsverordnung (Österreich) für 
Hütten, die nicht unter die 3. AEV [3.AEV 2006] fallen, sowie in Deutschland die jeweils gültigen 
Landeswassergesetzen. Weiterhin gilt in Österreich das ÖWAV-Regelblatt 1 (dritte Auflage) 
[OEWAV RB 1, 2000] mit Hinweisen zur Dimensionierung von Abwasseranlagen im alpinen 
Bereich, sowie die entsprechenden ÖNORMEN.  

 

 



    
 Einsetzbarkeit von Membrananlagen zur Abwasserreinigung im alpinen Bereich Seite 12 von 43 

 
4.1.3 Betrieb von Membranbelebungsanlagen 
Für semizentrale Anlagen (hier wurden Anlagen kleiner 10.000 EW betrachtet) wurde von B. 
Lesjean und anderen [Lesjean, B. 2007] folgende Randbedingungen für den Betrieb genannt: 

- Qualifiziertes und engagiertes Betriebspersonal 

- Klare Betriebsanweisungen 

- Schnelle Reaktionen im Falle von jeglichen Prozess- oder Systemstörungen 

Für die Pilotanlage Berlin-Margarethenhöhe mit einem Anschlusswert von 230 EW wurde für 
den Betrieb ein Zeitaufwand von 4 h/ Woche angegeben, wobei hier eine Fernüberwachung 
installiert wurde und der Zeitaufwand somit reduziert werden konnte [Lüdicke, C u.a. 1 2009].  

 

Reinigung 

Die Membranen müssen in regelmäßigen Abständen gereinigt werden. In großen Anlagen wird 
entweder in etwa ein bis zwei-wöchigem Abstand eine Reinigungsflüssigkeit während des 
Betriebes zudosiert. Andererseits wird ein bis viermal pro Jahr eine höhere 
Reinigungsmittelkonzentration über eine längere Einwirkzeit zugegeben. Die Reinigung kann 
auf mehrere Arten erfolgen, abhängig vom Aufbau der Anlage. Beste Reinigungsergebnisse 
werden durch ein "Einweichen" der Membran in Reinigungslösung erzielt. Hierzu muss das 
Membranmodul entweder leicht aus der Anlage auszubauen sein oder das Becken in dem das 
Modul installiert ist, vollständig geleert werden können (nur bei nachfolgender Membranfiltration 
im eigenen Becken nach der biologischen Stufe möglich).  

Erfahrungen wurden in Berlin-Margarethenhöhe mit einer Membranbelebungsanlage mit einem 
Anschlusswert von 230 EW gesammelt. Die Membranen wurden mit geringen Konzentrationen 
von NaOCl sowie H2O2 einmal pro Monat gereinigt. 4 mal pro Jahr erfolgte eine Reinigung mit 
einer höher konzentrierten Zitronensäurelösung [Lesjean, B. IWA 2004]. Nach dem ersten 
Betriebsjahr mussten unterschiedliche Parameter im Betrieb der Anlage umgestellt werden. Mit 
den Modifikationen wurden auch die Reinigungsintervalle angepasst, so dass nun die 
Membranen monatlich wechselnd betrieben werden. Die in Ruhe befindliche Membran wird 
regeneriert. Bei jedem dritten Reinigungszyklus wird zusätzlich, falls notwendig, mit 
Zitronensäure gereinigt [Lüdicke, C. u.a., 2009].  

 

Energieverbrauch 

Auf kommunalen Kläranlagen wird davon ausgegangen, dass der Energieverbrauch einer 
Membranbelebungsanlagen um den Faktor 2-3 höher liegt als in konventionellen Anlagen. In 
der Veröffentlichung von [Lesjean, B. 2007] wird davon ausgegangen, dass in Anlagen bis 
10.000 EW zum Zeitpunkt der Studie ein mittlerer Energiebedarf von 0,9 kWh/m³ häuslichen 